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VENDIM
NR. 68, DATE 20.04.2018

“PER
MIRATIMIN E RREGULLORES““MBI KRITERET E OFRIMIT T SHERBIMEVE
TE MBROJTURA”

Nég mbéshtetje té neneve 19,

pika 1/e, dhe 16, dhe nenit 82 t& |
audiovizive né Republikén e

gjit nr. 97/2013 “Pér mediat
Shqipérisg”, i ndryshuar, Autoritet

i i Mediave Audiovizive,
VENDOSI:

L. Miratimin e rregullores
bashkélidhur.,

2. Ngarkohet administrata e AMA-s, pér zbatimin e kétij vendimi.

“Mbi kriteret e ofrimit t€ shérbimeve t& mbrojtura”, sipas tekstit

Ky vendim hyn ng fuqi menjéhers.

Kryetar: Gentian ALA

Zévendéskryetar: Sami A 7 (/

Anétaré: Agron
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RREGULLORE
MBI KRITERET E OFRIMIT TE SHERBIMEVE TE MBROJTURA

(Miratuar me vendimin e AMA-s, nr. 68, daté 20.04.2018)

. _KREUI
TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

Objelfti i kéfaj -rre_gulloreje €shté pércaktimi i kritereve pér ofrimin e shérbimeve té
mbrojtura, pér t€ siguruar shérbim me cilési tek abonentét, né kushte t& ndershme, té

arsyeshme dhe jo diskriminuese

Neni 2
Pérkufizime

L Terma? e pérdorur né kété rregullore do té kené t& njéjtin kuptim si né ligjin nr. 97/2013
“Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, dhe né rast se nuk jané té
pérkufizuar né ligj, do t& jené€ né pérputhje me direktivat e BE-sé dhe akteve té tjera nénligjore

né fuqi né fushén e mediave audiovizive.

2. N& kété rregullore termat e méposhtém kané kéto kuptime:

a) “Shérbime t& mbrojtura” jané shérbime té transmetimit audio dhe/ose audiovizive dhe
shérbime t& shogérisé sé informacionit & ofrohen pér qéllime fitimi mbi bazén e
aksesit t& kushtézuar si dhe ofrimi i aksesit t& kusht&zuar pér shérbimet e transmetimit

audio dhe/ose audiovizive.

b) “Akses i kushtézuar” &shté ¢do masé dhe/ose rregullim teknik g€ mundéson marrjen
né formé té kuptueshme té shérbimeve t&€ mbrojtura, kundrejt njé autorizimi
individual paraprak. Aksesi i Kushtézuar &hté njé shérbim ndérmjetés qé realizon
abonimin né shérbimet televizive. Ai mund té kérkohet edhe nga shérbimet pa pagesé

(free-to-air)
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¢) “Udhézuesi Elektronik i Programit” &shté ményra elektronike e informimit té
publikut lidhur me listén dhe orarin e programeve nga shérbimi i transmetimit, e cila
Eshté pjesé pérbérése e sistemit t& transmetimit.

d) “Pajisje e ndaluar” &shté ¢do pajisje ose program i projektuar ose i pérshtatur pér
dhénien e aksesit né njé shérbim t& mbrojtur né njé formé t& kuptueshme, t& qarté, pa
autorizimin e ofruesit t& shérbimit.

Neni 3
Fusha e zbatimit

. Ofruesit e shérbimeve me akses t& kushtézuar (OSHAK), pavarésisht nga ményra e
transmetimit, zbatojn& kérkesat e késaj rregulloreje.

- Kjo rregullore zbatohet pér subjektet e licencuara pér transmetime numerike tokésore dhe
pér shérbimin e progamit audioviziv dhe/ose t& autorizuar pér ofrimin e shérbimit mediatik
(OSHMA) mbéshtetur né rrjete jashté brezit té frekuencave t& caktuar pér transmetime
televizive.

Neni 4
Autorizimi i Shérbimit me Akses té Kushtézuar pér transmetimet tokésore

- Subjekti i licencuar pér transmetime numerike tokésore dhe pér shérbimin e programit
audioviziv dhe subjektet e autorizuar pér ofrimin e shérbimit mediatik mbéshtetur né rrjete
Jashté brezit t& frekuencave konsiderohet i autorizuar edhe pér ofrimin e shérbimeve me
akses té kushtézuar.

. Pércaktimi i pikés 1 t& kétij neni, nuk pérjashton mundésiné e dhénies sé& autorizimit pér
ofrimin e shérbimeve me akses t& kushtézuar pér ¢do t& subjekt t& interesuar.

Neni 5
Ofrimi i Shérbimit me Akses té Kushtézuar

. l autorizuari pér shérbimin e aksesit t& kushtézuar nuk lejohet t’i. ofrojé shérbimet e aksesit
té kushtézuar, subjekteve té palicencuar/autorizuar nga AMA SI"OSHMA. | :

. Ményra e ofrimit t& shérbimit audioviziv pér put?likun (mef pages€ ose jo)nga te'hc.en.cuané
pér transmetime numerike tokésore ose ofruesit e shérbimeve me.dlaulie a9d19v1:1ve q
mbéshteten né rrjete numerike tokésore, pércaktohet né kushtet e licencés s€ miratuar.
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) KREU II
OFRIMI I SHERBIMEVE ME AKSES T KUSHTEZUAR

Neni 6
Objektivat

I. Ofrimi i shérbimit me akses t& kushtézuar (SHAK) duhet:

a) T& mos pérdoret pér té shtrembéruar, kufizuar apo parandaluar konkurrencén né
shérbimet televizive dhe shérbimet e tjera t& pérmbajtjes.

b) T& mos kufizojé zgjedhjen e konsumatorit, si né lidhje me pajisjet e konsumatorit,
numrin e shérbimeve t& kétyre pajisjeve apo né paketimin e kétyre shérbimeve;

c) Te thjeshtojé pér aq sa éshté e mundur aksesin e konsumatorit né mé shumé se njé
mekaniz&ém l&vrimi, pa pérdorur shpenzime t& panevojshme shtesé;

d) Té thjeshtojé zgjedhjen e konsumatorit duke siguruar aksesin e lehté né nj&
informacion t& kuptueshém mbi numrin e shérbimeve t& disponueshém dhe zgjedhjen
e leht& t& shérbimeve; '

e) Te sigurojé pérdorimin e késaj teknologjie népérmjet gmimeve té favorshme ne treg.

Neni 7
Tarifat pér Shérbimit me Akses té Kushtézuar

Shérbimet me akses t& kushtézuar duhet & ofrohen n& kushte t& drejta, t& arsyeshme dhe me
¢mime jodiskriminuese.

Neni 8
Detyrimet e OSHAK

1. OSHAK &shté i detyruar t’u ofrojé shérbime té aksesit t& kushtézuar népérmjet ¢do
dekoderi q&€ mund t€ marré sinjalet e tyre, OSHMA-ve te licencuar nga AMA, né baza t&
ndershme, t& arsyeshme dhe jodiskriminuese.

2. OSHAK nuk lejohet t& ofrojé shérbime t& aksesit t& kushtézuar duke abuzuar me
pozicionin dominues ose duke lidhur marréveshje né dém té konkurrencés s¢ ndershme.

3. OSHAK nuk lejohet t& kushtézojé shitjen e njé shérbimi t€ aksesit t& kushtézuar me shitjen
e njé shérbimi tjetér. . - ) R

4. Ndérfaqet e pérdorura pér ofrimin e shérbimit t& a_ksesq té kushte_zu_ar duhfit té plotésojné
kérkesat kryesore pér té lejuar ndérveprimin me sistemin e aksesit té-kushtezHar. _

5. OSHAK nuk duhet té tregojé preferencé apo diskflmlnlm té papérshtatshém kundrejt
OSHMA -ve specifiké. Ky detyrim zbatohet veganérisht pér:

a) ofrimin e shérbimit t& aksesit t& kushtézuar pér shérbimet e programeve audiovizive

t& veta apo t& grupit, kundrejt paléve té treta; Sl A
b) ofrimin e shérbimit t& aksesit t& kushtézuar pér shérbimet e programeve audiovizive

té disa paléve t€ treta.
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6. OSHMA e pajisur me licencé/autorizim pér ofrimin e shérbimeve mediatike, q& ofron
shérbimin me akses t& kushtézuar duhet t& mbajé llogari t& veganta pér kété Iloj shérbimi.

7. OSHAK ka detyrim t& ndryshojé sistemin e aksesit t& kushtézuar nése déshton né
respektimin e kérkesave té legjislacionit né fugi dhe késaj rregulloreje lidhur me kérkesat
pér kapacitete, siguring e sistemit, ndérfageve me sistemin apo ¢do software tjetér qé&
vepron népérmjet sistemit t& aksesit t& kushtézuar dhe &shté béré teknikisht e véshtiré
apo e pamundur pér t'u ofruar OSHMA-ve shérbime té aksesit t& kushtézuar né baza t&
ndershme, t€ arsyeshme dhe jodiskriminuese.

8. Sistemet e aksesit t& kushtézuar pér shérbimet audiovizive numerike duhet t& kené
kapacitetet e nevojshme teknike pér t& mundésuar q€ operatorét e rrjeteve té kené
kontrollin e ploté mbi shérbimet q& pérdorin kéto sisteme. OSHAK duhet t& garantojé
pavarésing operacionale t&¢ OSHMA-sé q&é merr shérbimin e aksesit t& kushtézuar.

Neni 9
Ofrimi i SHAK

1. Ofruesi i shérbimit me akses t& kushtézuar, pas marrjes sé kérkesés pér shérbimin me
akses t& kushtézuar nga njé palé e treté, brenda 30 ditésh nga marrja e kérkesés i paraget
kérkuesit njé oferté me shkrim pér shérbimin. Né rast se ofruesi i shérbimit me akses t&
kusht&zuar, nuk pérgjigjet brenda afatit t& mésipérm, konsiderohet refuzim i dhénies s&
shérbimit ose diskriminim i papérshtatshém.

2. OSHAK, pércakton kushtet e kontratés né ofertén e shérbimit. Oferta e shérbimit
pérmban:

a) ¢mimin;

b) datén e fillimit t& shérbimit;

¢) informacion mbi ményrén e funksionimit t& sistemit dhe funksionet q€ mbéshteten
nga sistemi i Aksesit t& Kushtézuar, pérfshiré funksionet e ndérfaqeve/pérshtatésit
e programeve t& aplikimit si dhe Udhé&zuesin Elektronik t& Programeve (UEP);

d) detaje t& ¢do ndérfageje kryesore;

e) kritere pér zévendésimin e kartave, pér arsye sigurie.

Neni 10
Kontrata me OSHMA-té

Bazuar né ofertén e shérbimeve, OSHAK dhe OSHMA lidhin njé kontraté shérbimi ku
parashikohen kushtet e ofrimit t& shérbimit me akses t& kushtézuar.
Neni 11

Trajtimi i disavantazhit konkurrues

1. OSHAK dubhet t’u ofrojné OSHMA asistencé teknike né kushte t&€ ndershme. Rastet kur
njé¢ OSHMA vendoset né disavantazh konkurrues pérfshijné rastet e méposhtme:

a) OSHMA-sé i refuzohet informacioni thelbésor mbi kushtet e kontratés, ose mbi
funksionet e sistemit t& aksesit t& kushtézuar dhe software-it shoqérues;
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b) OSHMA detyrohet t& bjé pjesé né njé paketé programore té nj&¢ OSHMA -je t& lidhur
me OSHAK -un;

c) OSHMA detyrohet t’i japé emrat dhe adresat e abonentéve t& tij, OSHAK-ut,
pavarésisht se kéto t& dhéna mund té sigurohen né ményra alternativa dhe me kosto
t€ arsyeshme.

d) OSHMA nuk ka akses né t& dhénat mbi abonentét e tij, veganérisht nése t& dhéna t&
ngjashme disponohen nga njgé OSHMA tjetér i lidhur me OSHAK-un.

e) OSHMA detyrohet t’i japé informacion OSHAK-ut mbi planet e ardhshme pér
shérbimin e programit té tij.

Neni 12
Té drejtat e OSHMA

1. Shérbimi i aksesit t& kushtézuar ofrohet n& ményré & tille q& secili OSHMA t& jeté i afts
t&€ b&jé njé apo disa nga veprimet e méposhtme pa shpenzime t& panevojshme apo té&
papérshtatshme, pa vonesa apo véshtirési:

a) t€ mbajé njé marrédhénie direkte kontraktore me abonentét;
b) t& operojé shérbimin e tij t& administrimit t& abonentéve;
c) t&€ mbajé konfidenciale t& dhénat e abonentéve t& tij.

Neni 13
Autorizimi i pavarur i abonentit

1. Detyrimi pér t& ofruar shérbime t& aksesit t& kushtézuar n& baza t& ndershme, t& arsyeshme
dhe jodiskriminuese, pérfshin dhénien e mundésisé OSHMA-sé pér t& autorizuar
abonentét apo pér t’i ¢’aktivizuar ata né ményré t€ pavarur nga OSHAK.

2. OSHAK siguron qé sistemi i aksesit t& kushtézuar t& lejoj& administrimin e t& dhénave t&
kartave (smart cards) q& abonenti t& zgjedhé kombinimin e shérbimeve t&¢ OSHMA-ve qé
ai déshiron té marré.

Neni 14
Shérbimet e lidhura

1. Shérbimet e aksesit t& kushtézuar q& i ofrohen nj&¢ OSHMA-je nuk duhet t& shogérohen
me shérbime té tjera né rast se OSHMA nuk &shté dakord.

2. OSHAK shkel detyrimin e mésipérm, nése: 3 o o S
a) kushtézon ofertén pér dhénien e njé shérbimi me pranimin e ofrimit edhe t& nj&

shérbimi tjetér t& ofruar nga OSHAK ose gé ?én pjesé né& grupin c}:l (?SHAK-ut,
pérveg rastit kur shérbimi i ofruar nuk.rnund té .trar_nsTetohe.t r}zﬁllrys f’mén s

b)  ndérpret ofrimin e ¢do shérbimi apo mforma_cnopl té ncvg_és h?r?z ar:: y
OSHMA té detyrohet té& blejé nga OSHAK shérbime t€ pad@shiruara.
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Neni 15
Shérbimet e ofruara né baza té pandershme dhe t& paarsyeshme

1. Termat e ofruara pér njé shérbim t& kérkuar t& aksesit t& kushtézuar nuk duhet té
pérmbajné asnjé kérkesé q& mund t& shtrembérojé konkurrencén. Kérkesat e méposhtme
konsiderohen si shkelje t& ofrimit t& shérbimit né baza t& ndershme, t& arsyeshme dhe jo
diskriminuese:

a) kerkesa kundrejt OSHMA-sé té japé detaje t& aktivitetit t& tij tregtar q& nuk kérkohen
pér ofrimin e shérbimit;

b) kérkesa kundrejt OSHMA-s& t& futet né paketé programore t& njé shogérie té lidhur
me OSHAK;

¢) kérkesa kundrejt OSHMA-sé t& japé informacione t& abonentéve t& tij;

d) refuzimi pér t¢ dhéné informacion t& nevojshém pér ofrimin e shérbimit, kur ky
informacion disponohet nga OSHAK:

e) refuzimi pér dhénien e informacionit mbi modelet e shikueshmérisé kundrejt
shérbimeve t¢ OSHMA-sé kur t& dhénat mbahen nga OSHAK, apo t€ dhéna t&
pérgjithshme t€ shikueshmérisg, kur t& dhéna t& ngjashme u jané dhéné OSHAK -ut;

f) parashikimi i kritereve rénduese pér marrjen e shérbimit t& aksesit t& kushtézuar.

Neni 16
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

1. OSHMA, né rast se pretendon se OSHAK ka shkelur kérkesat e késaj rregulloreje, ka té
drejté:
a)J t€ depozitojé njé ankesé me shkrim né AMA, i cili fillimisht kérkon nga palét
zgjidhjen e mosmarréveshjes me pajtim.
b) t€ kérkojé né gjykatén kompetente shpérblimin e démit té shkaktuar prej ofruesit t&
shérbimit me akses t& kushtézuar.
2. Ofruesit e shérbimeve me akses t& kushtézuar, interesat e t& ciléve cenohen nga njé
veprimtari e paligjshme t& kryer me ané té pajisjeve t& ndaluara, kané t& drejté t& kérkojné
kompensim pér démin e shkaktuar né& pérputhje me legjislacionin né fugi.

KREU III
UDHEZUESI ELEKTRONIK I PROGRAMIT

Neni 17
Udhézuesi Elektronik i Programit (UEP)

1. Udhézuesi Elektronik i Programit (UEP) &shté mé&nyra elektronike e informimit t&

publikut lidhur me listén dhe oraret e programeve té shérbimit. . ) i
2. UEP &shté pjesé e sistemit t& aksesit t& kushtézuar. Ky shérbim ofrohet né baza t&

ndershme, té arsyeshme dhe jodiskriminuese.
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Neni 18
Konkurrenca

1. UEP reflekton nevojat dhe preferencat e abonentéve. Ofrimi i kétij shérbimi dhe ¢do
shérbimi tjetér q&€ ndihmon abonentét t& kérkojné népérmjet opsioneve té disponueshme,
nuk duhet t€ kufizoj€, shtrembérojé apo ndalojé konkurrencén.

2. UEP dubhet t€ jeté neutral nga piképamja e konkurrencés pér té gjithé ofruesit e shérbimeve
audiovizive. Kérkesat pér neutralitetin konkurrues cenohen né rastet kur:

a) njé€ ofrues shérbimi i lidhur me njé ofrues UEP ka pérfituar kushte aksesi (financiare
apo té tjera) mé t&€ favorshme se kushtet e ofruara pér OSHMA-t€ e tjeré;

b) shérbimet pa pagesé (free-to-air) mund t& arrihen vetém népérmjet fageve qé
pérmbajné detaje t& shérbimeve me pagesé (pay);

c) ndértimi i UEP-s& &shté i tillé q& shérbimet e vetém t& njé ofruesi té arrihen mé lehté
se shérbimet e ofruesve té tjeré;

d) shérbimeve t& njé ofruesi u jepet pérparési e papérshtatshme;

e) disa ofruesve, por jo té gjithéve u jepet mundésia té shfaqin markén e shérbimit;

f) karakteristika speciale t&¢ UEP-s& u vihen né dispozicion disa shérbimeve, por jo té&
tjeréve.

Neni 19
Shérbimet pa pagesé (free-to-air)

. T& gjithe dekoderét né shitje duhet t& kené aftésiné t€ marrin dhe shfaqin transmetimet e
hapura (free-to-air). Udh&zuesi Elektronik i Programit i inkorporuar né kéta dekoderé
siguron qé shérbimet e hapura t& shfagen né ekran dhe té zgjidhen nga shikuesit pa i detyruar
ata t& paguajné ndonjé tarife.

. Informacionet qé& shfagen né UEP duhet t& jené né gjuhén shqipe.

Neni 20
Shfaqja e shérbimeve té ofruara né platforma té ndryshme

. UEP i destinuar té ofrojé akses né shérbimet e njé platforme nuk ka detyrim t& ofrojé
informacion mbi aksesin né shérbimet e njé platforme tjetér.

. Pavarésisht parashikimit t& pikés 1 t& kétij neni, nése jepet njé informacion i tillg, e njéjta
lehtési duhet té jeté e disponueshme pér t& gjitha shérbimet né platformén e dyté.

KREU IV
PAJISJET E NDALUARA

Neni 21
Alktivitete té ndaluara
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1. Prodhimi, importimi, shpérndarja, shitja, dhénia me qira ose posedimi pér qéllime tregtare
i pajisjeve t& ndaluara nuk lejohet.

2. Instalimi, mirémbaijtja ose zévendésimi pér qéllime tregtare t& nj& pajisje t& ndaluar nuk
lejohet.

3. Pérdorimi i komunikimeve tregtare audio dhe ose audiovizive dhe ¢do lloj reklame pér
promovimin e pajisjeve té ndaluara nuk lejohet.

Neni 22
Sanksione

1. Mosrespektimi i detyrimeve t& pércaktuara né nenin 21 t& késaj rregulloreje, kur nuk
pérbén vepér penale, ndéshkohet me gjobé nga 100 000 deri né& 2 000 000 leké.

2. AMA, né marrjen e vendimit té tij, merr n& konsideraté:
a) rrethanat e kryerjes sé kundérvajtjes;
b) nése kundérvajtési rezulton i dénuar administrativisht edhe mé paré;
¢) réndésiné e kundérvajtjes;
¢) pasojat g€ kang ardhur nga veprimi apo mosveprimi.

3. Ne rast konstatimi t€ veprimtarisé s& paligjshme sipas nenit 21 té késaj rregulloreje, AMA
bashk&punon me Drejtoriné e Pérgjithshme t& Policisé, dhe, kur e sheh té arsyeshme,
kérkon nxjerrjen jashté tregut té pajisjeve té& paligjshme.

Neni 23
Hyrja né fuqi dhe publikimi

1. Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga AMA dhe publikohet n& fagen e internetit t&
AMA-s.
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